hội hợp pháp khác được đảm bảo quyền hoạt động trong Công ty trên cơ sở 
Hiến pháp và pháp luật của CHXHCN Việt Nam.  

8 

CHƯƠNG III: 

VỐN ĐIỀU LỆ, CỔ PHẦN VÀ CỔ ĐÔNG SÁNG LẬP 

Điều 5: Vốn điều lệ, cổ phần, cổ đông sáng lập 

1. Tổng vốn điều lệ tại thời điểm thành lập Công ty cổ phần Hàng hải 
Đông Đô là 122.444.950.000 VND (Một trăm hai mươi hai tỷ bốn trăm bốn 
mươi bốn triệu chín trăm năm mươi nghìn đồng). 

Tổng số vốn điều lệ của Công ty được chia thành 12.244.495 cổ phần với 
mệnh giá là 10.000 đồng/cổ phần. 

2. Trong quá trình hoạt động và theo đề nghị của HĐQT Công ty, 
ĐHĐCĐ có thể xem xét, quyết định tăng hoặc giảm vốn điều lệ của Công ty phù

[...]

Cổ đông sáng lập là những cổ đông có đủ điều kiện sau: 
 a)- Tự nguyện tham gia với tư cách là cổ đông sáng lập, thông qua Điều 
lệ lần đầu của Công ty; 
 b)- Cùng nhau nắm giữ ít nhất 20% (hai mươi phần trăm) số cổ phần phổ 
thông được quyền chào bán; 
 c)- Cổ đông là cá nhân sở hữu ít nhất 45.000 (bốn mươi lăm nghìn) cổ 
phần phổ thông được quyền chào bán 
 2. Người đại diện theo pháp luật của các cổ đông pháp nhân được quy 
định trong Điều lệ, quyết định thành lập hoặc Giấy chứng nhận đăng ký kinh 
doanh của pháp nhân đó hoặc là người được uỷ quyền bằng văn bản hợp pháp